
 
 

  
HOTĂRÂREA nr.274 din data 26.09.2024 

privind modificarea tarifului de depozitare în cadrul Contractului de concesiune pentru 
supravegherea construirii, operarea, întreținerea, folosirea și monitorizarea 

postînchidere a instalațiilor pentru depozitarea ecologică a deșeurilor nr. 
9313/26.07.2012 

 
Consiliul Județean Argeș 
Analizând Referatul de aprobare nr. 274/SC/12.09.2024 al Președintelui consiliului 

județean însoțit de Raportul Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță 
Corporativă nr. 25561/18.09.2024; 

Având în vedere: 
 Art. 173 alin. 1, lit. d), alin. 5, lit. m), art. 196 alin.1, lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
 Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor 
distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare aprobate prin  Ordinul 
nr. 640 din 30 septembrie 2022, completat si modificat prin Ordinul președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice 
nr. 201 din 10 martie 2023. 

 Art.43, alin.6 din Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților; 
 Art.45 din Regulamentul Serviciului de Salubrizare, 
 Hotărârea consiliului județean nr.61/16.02.2018 privind aprobarea modificării tarifului de 

depozitare a deșeurilor municipale solide mixte (inclusiv a deșeurilor stradale), practicat 
de către SC Girexim Universal SA, la Centrul de Management Integrat al Deșeurilor 
Albota – Pitești, 

 Cererea SC GIREXIM UNIVERSAL SA de aprobare a modificarii tarifului pentru  
activitatea de eliminare, prin depozitare, a deşeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, a 
deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la 
instalaţiile de tratare adeşeurilor municipale, precum şi a deşeurilor care nu pot fi 
valorificate provenite din activităţi dereamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară 
a locuinţelor la depozitele de deşeurine periculoase, nr. 347 din 23.08.2024, inregistrata la 
Consiliul Judetean Arges cu nr.23038/26.08.2024; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea tarifului de depozitare, in cadrul  Contractului de 
concesiune pentru supravegherea construirii, operarea, întreținerea, folosirea și monitorizarea 
postînchidere a instalațiilor pentru depozitarea ecologică a deșeurilor nr. 9313/26.07.2012, la 
valoarea de 143,75 lei/tona, conform Anexei – Fișa de fundamentare, parte integranta din 
prezentul proiect de hotărâre. 

 
 Art.2. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri  se modifică 

corespunzător Anexa la Hotărârea consiliului județean nr.61/16.02.2018. 
 

Art.3. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  SERVSAL și  SC Girexim  Universal 
SA  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
      Art.4 . Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Instituţiei Prefectului – Județul  Argeş; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă; 
 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  SERVSAL Argeș; 
 SC Girexim Universal SA prin grija ADI SERVSAL Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                IONEL VOICA 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.274 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
 26.09.2024  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 27.09.2024  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

 27.09.2024  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

 27.09.2024  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

 27.09.2024  


